
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZIO MANUTENZIONI E AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N.   8  DEL 02/02/2018 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA PADIGLIONE 

N. 2 CIMITERO CAPOLUOGO.  IMPEGNO SPESA           

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, costituitasi 

con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 09 gennaio 

2014; 

 

Richiamati i decreti del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso in data 31/12/2015, 

con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2016 con la quale veniva recepito il 

nuovo assetto organizzativo gestionale di questo Comune; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale N. 47 in data 28 dicembre 2017 avente per 

oggetto: “Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018, del Bilancio Pluriennale per il periodo 2018-

2019-2020, con verifica rispetto dei vincoli di Finanza Pubblica”; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Delibera GC n.57  del 04/07/2017 con oggetto: “Approvazione Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2018/2019/2020 e verifica stato d'attuazione dei programmi 2017-2018-

2019”. 

- Delibera  CC n.15 del 25/07/2017 con oggetto:  “Approvazione Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P) 2018/2019/2020 e verifica sullo stato di attuazione dei programmi 

2017/2018/2019”. 

- Delibera GC n.95 del  14/11/2017 con oggetto: “Aggiornamento Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) Parte Operativa 2018/2020”. 

- Delibera CC n. 45 del 28/12/2017 con oggetto: “Documento Unico Di Programmazione (D.U.P) 

2018-2019-2020. Aggiornamento”. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale N. 2 in data 16 gennaio 2018 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Parte Contabile 2018”; 

 

Visti: 

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

il D.Lgs. 165/2001 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la Legge n.205 del 27/12/2017  

lo Statuto e il Regolamento di contabilità vigenti. 
 
 Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2018 con la quale è stata approvata la perizia 

esecutiva per i lavori di “rifacimento manto di copertura padiglione n. 2 Cimitero Capoluogo; 

 

Preso atto che l’intervento deve essere attuato con urgenza al fine di preservare il decoro delle salme 

ospitate all’interno del padiglione; 

 

Considerato che risulta possibile procedere mediante amministrazione diretta con interventi in 

economia ex, art. 148 del Dlg. 50/2016; 

 

Acquisiti i preventivi per l’acquisto del materiale necessario, per il noleggio dei mezzi e per 

l’esecuzione delle opere edili; 

ritenute congrue le offerte e le tempistiche imposte dalla celere realizzazione dei lavori; 

 

Considerato che occorre provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa. 

 

Dato atto che: 

  

- l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  

procedono all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta;   

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti 

di importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  

l’uso  del commercio (firma della determina di affidamento); 

 

 Preso atto che ai sensi del citato art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 risultano essere stati osservati i  

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e 

rotazione, sono state invitate a presentare offerta due ditte idonee. 

 

 Verificato che le ditta interpellate sono in regola con i versamenti contributivi (D.U.R.C.). 

 

 Considerato che la suddetta procedura di affidamento è conforme al D. Lgs. n. 50/2016, entrato in 

vigore il 19/04/2016 in quanto: 

 

a) la scelta della procedura di affidamento semplificata di cui all’art. 36 del citato D. Lgs. n. 

50/2016 è coerente ai principi di proporzionalità, di efficienza ed economicità ai quali 

opportunamente deve essere ispirata l’azione amministrativa; l’eventuale scelta del contraente 

per mezzo di gara aperta o ristretta avrebbe richiesto tempi ed impegni del personale tecnico 

ben maggiori, che rapportati al modesto costo dell’intervento, sarebbero risultati 

ragionevolmente eccessivi; 

b) sono state osservate le buone norme di razionale programmazione dei servizi di manutenzione 

ordinaria alla viabilità, tenendo conto della specificità della prestazione.        

 

 Dato atto che non risulta necessaria l’attivazione della Centrale Unica di Committenza in quanto 

l’intervento in argomento risulta avere importo inferiore ai 40.000 euro; 

 

 Richiamati il D. Lgs.  18/04/2016 n. 50 e il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 (parti ancora in vigore). 

 

 Richiamate le determinazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

  

 Richiamati il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e il D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

 

 Richiamato il Regolamento sui termini e responsabile procedimenti di cui alla delibera C.C. n. 40/97. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Richiamate le determinazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

- Visto l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge n. 190/2014; 

- Richiamato il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.O.E.L.); 

- “              “    D. Lgs. n. 170/2006; 

- “              “    vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad  obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Missione 12 Programma 09 Titolo 2 Macroagg. 102 

Piano Finanziario IV° 

livello 

U.2.02.01.09.000 Piano 

Finanziario V° 

livello 

   U.2.02.01.09.015                                                                                     

Voce/Capitolo/Articolo 9530/2039/99   

SIOPE  CIG Z0E21FB237   

Creditore MANCARDO MARCO 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli  

Impegno. n. 44 Importo 1830,00 Scadenza 2018 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Missione 12 Programma 09 Titolo 2 Macroagg. 102 

Piano Finanziario IV° 

livello 

U.2.02.01.09.000 Piano 

Finanziario V° 

livello 

  U.2.02.01.09.015                                                                                               

Voce/Capitolo/Articolo 9530/2039/99   

SIOPE  CIG Z5C21FB2A6   

Creditore 
 

AMAMBIENTE SRL 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli  

Impegno. n. 45 Importo 1159,00 Scadenza 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Missione 12 Programma 9 Titolo 1 Macroagg. 103 

Piano Finanziario IV° 

livello 

U.1.03.02.09.000 Piano 

Finanziario V° 

livello 

 U.2.02.01.09.000                                                                                                

Voce/Capitolo/Articolo 42000/770/99   

SIOPE  CIG ZEB21FB2F4   

Creditore BIANCO BRUNO DOMENICO 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli  

Impegno. n. 47 Importo 793,00 Scadenza 2018 

                                                                 

Eserc. Finanz. 2018  

Missione 12 Programma 09 Titolo 2 Macroagg. 102 

Piano Finanziario IV° 

livello 

U.2.02.01.09.000 Piano 

Finanziario V° 

livello 

 U.2.02.01.09.015                                                                                             

Voce/Capitolo/Articolo 9530/2039/99   

SIOPE  CIG Z4021EE50C   

Creditore C.M. SRL 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli  

Impegno. n. 46 Importo 878,40 Scadenza 2018 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Piano Finanziario IV° 

livello 

U.1.03.02.09.000 Piano 

Finanziario V° 

livello 

U.1.03.02.09.008                                                                                           

Voce/Capitolo/Articolo 4200/770/99   

SIOPE  CIG ZA321FC6C4   

Creditore 
 

LORENZATTO 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli  

Impegno. n. 48 Importo 1562,00 Scadenza 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revello.  Responsabile Procedimento: Ferreri Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Missione 12 Programma 09 Titolo 1 Macroagg. 103 

Piano Finanziario IV° 

livello 

U.1.03.02.09.000 Piano 

Finanziario V° 

livello 

U.1.03.02.09.008                                                                                                              

Voce/Capitolo/Articolo 4200/770/99   

SIOPE  CIG 

 
ZD621FC2DD 

 

  

Creditore 
 

GIORDANINO GIUSEPPE  LEGNAMI S.A.S 

Modalità finan. Entrate correnti proprie 

Vincoli  

Impegno. n. 49 Importo 854,00 Scadenza 2018 

 

Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di quanto  disposto 

dall’art. 9, comma1,  del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che 

testualmente recita “ il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 

 Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:FERRERO Geom. Antonello 
 


